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at noget Lignende kunde finde Sted her. Der-
som Thinget imidlertid skulde finde, at det var
den rigtigste Maade at gribe Sagen an paa,
vil deri ligge en Opfordring for mig til a 1
forelægge, Rigsdagen et saadant Forslag, og jeg
nærer ingen Tvivl om, at det da af det høit-
ærede Thing vil blive modtaget med Velvillie
——— Under Nr.45 er foreslaaet optagen en Tilføi-
ning, som ellers har staaet iFinantsloven;
jeg kan derfor ikke have Noget imod, at den

gjenoptages —- Med Hensyn til den Under-
støttelse, som af Udvalgets Fleertal er foreslaaet
optagen til Bestyreren af »Holsteins Minde«,
vil det være bekjendt, at det er.stillet som Be-’

tingelse for Bestyreren, for’ paany at blive

foreslaaet til Understøttelse, at han skal ind-
sende Beretning om dette Jnstituts Tilstand.
Dette er ikke skeet. De Oplysninger imid-
lertid, som jeg i den Anledning har modtaget,
have for mig været fyldestgjørende, og jeg kan
altsaa ikke have Noget imod at tiltræde det af
Udvalgets Fleertal stillede Forslag, saameget
mindre, som Manden en mig særdeles hæderlig
bekjendt. —— Naar den ærede Rigsdagsmand
for Odense Amts 6te Valgkreds (lohansen)
har foreslaaet en Bevilling af 1000 Rd.,, som
Tillæg til den forlangte Sum til Bondehøi-
skoler, og i den Henseende udtalt sig om vort

Almueskolevæsen, da skal jeg tillade mig at be-

mærke, at efter min Overbeviisning har vort

Almueskolevæsen, siden det ved Anordningen af
1814 blev etableret, paa en i alle Henseender
tilfredsstillende Maade fyldestgjort sin Opgave,
og — saaledes som det af et æret Medlem
heri Thinget er blevet udtalt — et tilfreds-
stillende Vidnesbyrd findes heri denne Sal.
Jmidlertid ligger det i Sagens Natur, at en

Skole, som var indskrænketi sin Virksomhed, deels
ved det Antal af Elever, som der ved Loven var

bestemt for den, og deels ved den Alder, indenfor;
hvilken den kunde holde disse Elever, ikke
kunde tildele dem en saadan Dannelse, som
kunde ansees fuldkommen tilstrækkelig og til-

fredsstillende for Livet og dets Fordringer.
Den Trang, som i denne Henseende har viist
sig, navnlig paa en paafaldende Maade i den
senere Tid, har søgt Tilfredsstillelse igjennem
de saakaldte Bondehøiskoler. Jeg skal ikke gaae
ind paa at afgjøre, om det er den allerheldigste

Maade at løse Opgaven paa, men det er i alt
Fald et Forsøg, som maa respecteres, ogsom
fortjener at prøves, fordi det i alt Fald vil as-
give et Ersaringsbeviis for, om Opgaven kan

løses ad den Vei, eller om der muligviis skulde
være andre Veie, ad hvilke den Trang, der

har gjort sig gjældende paa saamange Steder,
Epaa en mere tilfredsstillende Maade kunde
blive afhjulpen. Rigsdagen har ogsaa gjenta-
gende erkjendt dette ved de aarlige Bevillinger,
der ere givne til Bondehøiskoler. —— Naar en

æret Rigsdagsmand (Høgsbro) har henledet
Opmærksomheden paa den forstyrrende Jnd-

flydelse, som Amtsfkoledirectionerne, hvis
Tilsyn disse Skoler ere undergivne, skulde
udøve paa dem, saa er det mig ikke bekjendt,
at dette er Tilfældet Man vil vistnok ind-

rømme Nødvendigheden af, at der maa være
et Mellemled imellem disse Skoler og Regje-
ringen, hvorigjennem denne kan træde i For-
bindelse med Skolerne, for navnlig at kunne

overbevise sig om, hvorvidt de Midler, der

staae til dens Raadighed, rettest bør tilstaaes
den ene eller den anden af bemeldte Skoler. Det
er imidlertid ikke absolut nødvendigt, at dette

Mellemled skal søges i- Amtsskoledireetionerne,
og man har jo ogsaa Erfaring for, at det er

søgt og fundet andetsteds. Med Hensyn til

selve det af den ærede Rigsdagsmand for
Odense Amts 6teValgkreds (lohansen) stillede
LEndringsforslag da kan jeg efter den Maade,
hvorpaa jeg betragter Forholdet, ikke have Noget
imod, at det vedtages. —- Naar »den ærede

Rigsdagsmand for Holbek Amts 2den Valg-
kreds (Tscherning) har meent, at Skoler, etable-

prede afStaten, i det Hele taget vare en Uting,
og at man skulde overlade til Eommunerne selv
at sørge for Børnenes Oplysning, saa vilde
det efter min Overbevitsning være et meget
farligt Experiment at gaae ind derpaa; Eng-
land har en dyrekjobt Erfaring i denne
Henseende, og det har i den senere-Tid med

ganske overordentlige Opoffrelser maattet søge
at bøde paa, hvad det i en tidligere Tid havde
forsømt i denne Retning. — Med Hensyn til
Sorø Akademies Skove har Udvalget yttret,
at det var ønskeligt, om de kunde blive reali-

serede. Jeg skal tillade mig at meddele nogle
Oplysninger med Hensyn til hvad der fra for-


